
Determinazione Dirigenziale n° 1626/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1515/2021

OGGETTO: FORNITURA DI CARBURANTE PER IMBARCAZIONI DELLA POLIZIA
PROVINCIALE SUL LAGO DI ISEO - AFFIDAMENTO ALLA DITTA MONTE ISOLA
SERVICE S.R.L. - SMART CIG Z71335710A 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e relativi allegati, e la deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-
2023 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.007
“Approvvigionamento di beni e servizi – affidamenti diretti di forniture di beni e servizi (anche
SINTEL)” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive

N.1626/2021

Documento firmato digitalmente



modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);

Richiamati l’art. 192 del TUEL e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Premesso che: 

con determinazione dirigenziale n. 1291/2021 è stata affidata la fornitura di carburante per i
natanti in servizio sul Lago d’Iseo alla ditta L’ORA S.R.L, con sede in Via delle Baracche, 6 -
24065 Lovere – Bergamo (Cod. Fisc e P. IVA 02685750164) in quanto la ditta MONTE ISOLA
SERVICE s.r.l. (operatore economico uscente), non risultava accreditata sulla piattaforma e-
procurement di ARIA Lombardia Spa;

l’impianto della ditta L’ORA S.R.L si trova sulla sponda bergamasca del Lago di Iseo e
precisamente nel Comune di Lovere (BG), posizione che risulta ottimale per l’imbarcazione della
Polizia Provinciale ormeggiata nella parte alta (a Nord) dello specchio d’acqua, mentre può
risultare onerosa per l’altra imbarcazione, quella ormeggiata nella parte bassa (a Sud) del
medesimo specchio d’acqua;

la ditta MONTE ISOLA SERVICE s.r.l. con sede in Monteisola - Località Peschiera Maraglio,
55 - Brescia (Cod. Fisc e P. IVA 03266330178), già fornitore della Provincia di Brescia fino allo
scorso mese di luglio, ha recentemente comunicato l’avvenuta iscrizione su SINTEL, circostanza
che consente di procedere a ulteriori affidamenti nel rispetto dell’obbligo di contrattazione
attraverso una piattaforma digitale;

Verificato che l’operatore economico MONTE ISOLA SERVICE risulta essere l’unico fornitore di
gasolio nella parte bassa del Lago di Iseo e, pertanto, non è possibile applicare il criterio di rotazione;

Visti:

l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”, inerente la disciplina dell’affidamento diretto, letto in
combinato disposto con il comma 3, primo periodo del medesimo articolo;

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, recentemente novellato dall’articolo 1, comma 130
della Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure.”;

N.1626/2021

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Viste le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con
delibera n. 206/2018, recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

Considerato che appare funzionale al servizio della Polizia Provinciale procedere all’affidamento
della fornitura di carburante per l’imbarcazione ormeggiata nella parte bassa del Lago di Iseo alla ditta
MONTE ISOLA SERVICE s.r.l. con sede in Monteisola - Località Peschiera Maraglio, 55- Brescia
(Cod. Fisc e P. IVA 03266330178);

Ritenuto quindi di disporre, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con
modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con
modificazioni con L. n. 108/2021, un nuovo affidamento alla predetta ditta della durata di quattro anni,
con opzione di rinnovo per ulteriore pari periodo, con decorrenza dalla data di invio del relativo ordine
della prestazione, per una spesa relativa ad ogni quadriennio stimata, anche in base ai consumi storici,
in € 19.500,00 (IVA inclusa);

Dato atto che:

in data 08/10/2021 è stata avviata la procedura (ID 146087164) sulla piattaforma elettronica
“Sintel” di Aria S.p.A. – Regione Lombardia per l’acquisizione formale dell’offerta economica e
della documentazione amministrativa necessaria per la verifica dei requisiti di partecipazione alla
procedura da parte dell’operatore economico MONTE ISOLA SERVICE s.r.l. con sede in
Monteisola - Località Peschiera Maraglio, 55 - Brescia - C.F. e P. IVA 03266330178;

scaduto il termine, si è proceduto all’apertura della busta telematica, contenente l’offerta inviata
dal citato operatore economico, al fine di verificare le dichiarazioni sostitutive inerenti il
possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 del Codice, prendendo atto altresì che il medesimo ha
offerto un prezzo complessivo di euro € 19.500 (IVA inclusa);

Considerata congrua e conveniente la suindicata offerta, in quanto rispondente alle esigenze dell’Ente
sia per le caratteristiche della fornitura che per la tempistica di consegna, si rende necessario
provvedere ad affidare la fornitura all’operatore economico MONTE ISOLA SERVICE s.r.l.;

Dato atto che 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, il contratto sarà stipulato in forma di scambio di
corrispondenza;

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni
previste dall’appalto, trattandosi di mero servizio di erogazione di carburante non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza

N.1626/2021

Documento firmato digitalmente



interferenziale;

il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19/12/2018, in quanto il relativo importo è inferiore a Euro
40.000,00;

il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1, D.Lgs. 50/2016, è
il dott. Carlo Caromani, Funzionario amministrativo del Settore stazione appaltante - CUC “Area
Vasta Brescia”;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 del
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito il
Codice Identificativo di Gara e che con l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;

il Codice Identificativo Gara Smart CIG è il seguente: Z71335710A

dalle verifiche effettuate, in capo all’operatore economico affidatario non sussistono le cause di
esclusione di cui all'articolo 80 del Codice;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000.

Visti gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1. per le succitate motivazioni di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L.
76/2020 convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n.
77/2021 convertito con modificazioni con L. n. 108/2021, un contratto di servizi, avente una
dimensione temporale di quattro anni, rinnovabile, per la fornitura di carburante per il natante in
servizio sul Lago d'Iseo, alla ditta MONTE ISOLA SERVICE s.r.l. con sede in Monteisola -
Località Peschiera Maraglio, 55 – Prov. BS (Cod. Fisc e P. IVA 03266330178), per un importo
stimato di € 19.500,00 (IVA inclusa);

2. di impegnare la somma di € 10.700,00 (IVA inclusa) sul capitolo 1000297 del bilancio
pluriennale 2021-2023 che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità come di seguito
indicato:

ANNO IMPORTO PEG CDC FATT.
PROD.

2021 1.500,00 SER.07.007 POL00020 C0201006
2022 4.600,00 SER.07.007 POL00020 C0201006
2023 4.600,00 SER.07.007 POL00020 C0201006

3. di mandare a stanziare la somma di € 8.800,00 (IVA inclusa) sul capitolo 1000297 come di

N.1626/2021

Documento firmato digitalmente



seguito indicato:

ANNO IMPORTO PEG CDC FATT.
PROD.

2024 4.400,00 SER.07.007 POL00020 C0201006
2025 4.400,00 SER.07.007 POL00020 C0201006

4. di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1
D.Lgs. 50/2016, è dott. Carlo Caromani, Funzionario amministrativo del Settore Stazione
appaltante - CUC “Area Vasta Brescia”;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti
al TAR – Sezione di Brescia, nei termini di legge.

Brescia, lì 22-10-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1626/2021

Documento firmato digitalmente


